
Abstrakt  

Tato diplomová práce je single case study, která se zaměřuje na přístup Evropské unie k 

problematice kritických materiálů jako bezpečnostního problému. Kritické surové materiály 

budou hrát v Evropě čím dál významnější roli v kontextu ambiciózní politiky Green Deal. 

Technologie nezbytné k řešení environmentálních výzev vyžadují značný podíl materiálů, které 

jsou v Evropě označovány jako kritické. Avšak problémem je, že většina těchto materiálů je 

koncentrována v nestabilních a nedemokratických režimech, které mohou představovat riziko. 

Tím vzniká hrozba, že dodavatelské státy mohou využít kritické materiály jako nástroj moci a 

ohrozit tak ekonomickou bezpečnost zemí Evropské unie. Tato práce zkoumá kritické materiály 

jako fenomén, analyzuje jejich kritičnost a vztah k technologiím. Dále provádí analýzu 

vybraných kritických materiálů a jejich rizik, zejména s ohledem na povahu dodavatelských 

států. Poslední kapitola se věnuje evropské strategii a popisuje, jak kritické materiály ovlivňují 

oblasti jenž Evropská unie považuje za strategické. 

 


